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KANZLEIGEBÜHRENTARIF  
FÜR DIE GEMEINDEVERWALTUNG SAMEDAN 

 

Vom Gemeindevorstand gestützt auf Art. 69 Abs. 3 der 
Gemeindeverfassung und Art. 5 der Verordnung über den Finanzhaushalt 

der Gemeinde Samedan erlassen am 20. Oktober 2020 
 

 
 
 CHF 
 1. Einwohnerkontrolle 
 
a) Anmeldung zur Niederlassung (Schriftenempfangsschein) 20.00 
 
b) Anmeldung zum Aufenthalt (Schriftenempfangsschein) 30.00 
 
c) Erneuerung des Aufenthaltsausweises 30.00 
 
d) Neuer Schriftenempfangsschein infolge einer 

Zivilstandsänderung oder Erreichen der Volljährigkeit kostenlos 
 
e) Abmeldung unabgemeldet weggezogener Schweizer und  

Nachsenden der Schriften 60.00 
 
f) Beschaffung des Wohnsitzausweises zur Anmeldung 

von Aufenthaltern, die den Ausweis nicht selber inner- 
halb der Anmeldefrist beibringen 20.00 

 
g) Ausstellung eines Einheimischenausweises 10.00 
 
h) Verlängerung eines Einheimischenausweises  kostenlos 
 
i) Ausstellung einer Wohnsitzbestätigung 10.00 
 
j) Ausstellung eines Heimat- oder Wohnsitzausweises 10.00 
 
k) Verlängerung des Wochenaufenthaltes kostenlos 
 
l) Ausstellung einer IDK  
 - an Personen über 18 Jahre 65.00 
 - an Personen bis 18 Jahre 30.00 
 
k) Garantieerklärung 12.00 
 
l) Unterstellung und Befreiung von der Krankenversicherungspflicht 50.00 
 
m) Ausstellung eines Leumundszeugnisses 25.00 



 

 
 
n) Schriftliche Auskünfte über Einwohnerdaten (pro Adresse) 10.00 
 
o) Abgabe von Einwohnerdaten auf Etikettenträger (pro Etikette) 0.10 
 
p) Einfache Bescheinigungen 10.00 
 
q) Amtskosten bei Strafverfügungen 40.00 bis 100.00 
 
r) Verrichtungen, die längere Zeit in Anspruch nehmen nach Zeitaufwand 
  pro Stunde 80.00 
 
s) Fremdenpolizeiliche Verrichtungen Gemäss Gebührenverordnung ANAG 
 
t) Nachweis nicht vorliegender öffentlicher Unterstützung kostenlos 
 
 
 
 2. Steueramt 
 
a) Ausstellung eines Steuerausweises kostenlos 
 
b) Bescheinigungen kostenlos 
 
 

3. Finanzverwaltung 
 
a) Kosten 2. Mahnung 50.00 
 
b) Betreibungsgebühr 100.00 
 
 
 
 
 4. Allgemeine Verwaltung 
 
a) Beglaubigungen Gemäss Notariatsgesetz 
 
b) Aufbewahrung letztwillige Verfügungen und Erbverträge 80.001 
 
c) Umschreibung Gastwirtschaftsbewilligungen 50.00 
 
d) Lernfahrausweise (Wohnsitzbescheinigung) 10.00 
 
e) Zustellung von Zahlungsbefehlen 50.00 

                                                      
1 Für jedes neu hinterlegte Exemplar 



 

 
f) Tages-Fahrbewilligungen 16.00 
 
g) Amtskosten in Straf- und Beschwerdeverfahren nach Aufwand, 
 pro Stunde 80.00, maximal 500.00 
 
h) Abgabe Gesetzessammlung 80.00 
 
i) Nachtrag Gesetzessammlung 10.00 
 
j) Begleitdokumente Tierverkehrskontrolle 10.00 
 
k) Einfache Bescheinigungen 10.00 
 
l) Fotokopien (pro Stück)  
 - schwarz-weiss 0.50 
 - farbig 1.00 
 - doppelseitig bzw. A3 schwarz-weiss 1.00 
 - doppelseitig bzw. A3 farbig 2.00 
 
m) Verrichtungen, die längere Zeit in Anspruch nehmen nach Zeitaufwand 
  pro Stunde 80.00 
 
 
Porti, Telefonspesen und übrige effektive Auslagen jeweis zusätzlich 
 
 
Dieser Gebührentarif tritt auf den 01. Januar 2021 in Kraft und ersetzt sämtliche 

bisherigen Regulative. Spezialgesetzliche Regelungen und übergeordnetes 

Recht vorbehalten.  

 

 

Namens des Gemeindevorstandes Samedan 

 

Jon Fadri Huder Claudio Prevost 

Gemeindepräsident Gemeindeschreiber 

 


